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市
で
は
、
栃
木
県
の
協
力
を
得
て
、
個
人

市
県
民
税
の
「
特
別
徴
収
」
の
徹
底
を
図
っ

て
い
ま
す
。

　
「
特
別
徴
収
」
と
は
、
給
与
所
得
者
の
個

人
市
県
民
税
に
つ
い
て
、
給
与
支
払
者（
事

業
者
）
が
毎
月
給
与
の
支
払
を
す
る
際
に

税
額
を
徴
収
し
て
、
一
括
し
て
市
町
村
に

納
入
す
る
制
度
で
す
。

　

従
業
員
の
所
得
税
は
毎
月
の
給
与
か
ら

源
泉
徴
収
を
し
て
い
て
も
、
個
人
市
県
民

税
は
徴
収
し
て
い
な
い
と
い
う
こ
と
は
あ

り
ま
せ
ん
か
。

　

こ
の
よ
う
な
給
与
支
払
者
（
事
業
者
）
の

方
は
、
原
則
と
し
て
個
人
市
県
民
税
の
特

別
徴
収
を
し
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま

す
。手
続
き
に
つ
い
て
は
、
税
務
課
市
民
税

係
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
特
別
徴
収
の
制
度
は
、
地
方
税
法

に
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。個
人
市
県
民
税
の

特
別
徴
収
の
流
れ
は
、次
の
と
お
り
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

税
務
課
市
民
税
係

　
　
　
（
２
３
）８
７
２
５

事
業
主
の
皆
様
へ

給
与
所
得
者
の
市
県
民
税
は

「
特
別
徴
収
」で

①給与支払報告書の提出
（1月31日まで）

②税額の計算

③特別徴収税額の通知
（5月31日まで）
⑥税額の納入
（翌月10日まで）

⑤給与の支払いの際に税額を徴収
（6月から翌年5月までの毎月の給与支払日）

例：従業員Ａ　年税額120,000円　
　　　　　　  6月～5月徴収分
　　　　　　  毎月10,000円

　  従業員Ｂ　年税額100,000円　
　　　　　　  6月徴収分　8,700円
　　　　　　  7月～5月徴収分
　　　　　　  毎月8,300円

※100円未満の割り切れない額は6月分
　で徴收いたします。

【特別徴収の流れ】

給与支払者
（特別徴収義務者） 市町村

給与所得者
（納税者）

④個人用
の税額通
知の配布

国民年金からのお知らせ国民年金からのお知らせ国民年金からのお知らせ

　国民年金の加入期間中(または老齢基礎年金を受
給していない60歳以上65歳未満で国内在住中)の方
で、障害認定日(初診日から１年６か月を経過した
日またはその期間内に症状が固定した日)に、障害
等級の１級または２級に該当した場合は、障害基礎
年金を受けることができます。
　ただし、被保険者期間のうち３分の２以上の保険
料を納めているかなど、一定の要件が必要です。
　なお、20歳前の病気やけがによって障害状態に
なった方は、障害等級１級または２級に該当すれば、
20歳(または障害認定日)から受給できます。ただ
し、この場合本人に一定額以上の所得や他年金の受
給がある場合、支給が制限されます。

Ｑ１　障害基礎年金に該当する障害の程度とその状
　　　態とは？
Ａ１　他人の介助を受けなければほとんど日常生活
　　　をすることができないような程度か、もしく
　　　は、必ずしも他人の助けを借りる必要はない
　　　が、日常生活は極めて困難で労働により収入
　　　を得ることができない程度になっている場合
　　　です。
Ｑ２　いつの時点で障害年金に該当するのですか？
Ａ２　障害の原因となった傷病について初めて医師
　　　の診療を受けた時から、１年６か月を経過し
　　　た日（その間に症状が固定した場合はその日）
　　　に障害の状態にあるか、または 65 歳に達す
　　　るまでの間（老齢基礎年金を受給していない
　　　こと）に障害の状態となったときが、障害認
　　　定日となります。
Ｑ３　障害基礎年金の額は？
Ａ３　障害等級表の
　　　2級に該当する方　７８８，９００円
　　   １級に該当する方　９８６，１００円
　　　(１級は２級の１.25 倍です )

ご存知ですか？障害基礎年金ご存知ですか？障害基礎年金 障害基礎年金　Ｑ＆Ａ障害基礎年金　Ｑ＆Ａ

■問い合わせ
　大田原年金事務所
　　　（２２）６３１４
　市国保年金課国民年金係
　　　（２３）８９２８


